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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена насущной потребностью в

укреплении минерально-сырьевой базы редких металлов и камнесамоцветного

сырья, необходимых для стабильного функционирования предприятий

Восточно-Казахстанской области. Редкие металлы – один из ключевых ресурсов,

сделавших возможные научно-технический прогресс, изменение облика мировой

экономики, производства и повседневной жизни людей. Редкие металлы

обладают уникальными физико-химическими свойствами, необходимыми для

работы современных технологий. Они стали незаменимыми компонентами для

высокотехнологичных отраслей, таких как микроэлектроника, возобновляемая

энергетика, производство аккумуляторов и мобильных устройств, производство

высокотемпературных сплавов и сверхпроводников. Без этих элементов

невозможны будущие технологические достижения, поэтому редкие металлы

являются стратегическими важными для развития экономики.

Цель исследования - определить происхождение гранитоидов

Дельбегетейского массива и выявить основные рудогенерирующие процессы,

происходившие при его формировании.

Задачи исследования:

1. Собрать исторические материалы по Дельбегетейскому массиву,

проанализировать данные о его месторождениях и рудопроявлениях.

2. Отобрать новый фактический материал по объекту исследования

(образцы гранитов всех фаз Дельбегетейского массива).

3. Выполнить лабораторные анализы (количественный и качественный

электронно-зондовый микроанализ, определение возраста пород).

4. Дать характеристику геолого-структурных, петрографических,

минералого-химических и возрастных особенностей гранитоидных образований

Дельбегетейского массива.

5. Установить происхождение гранитоидов разных фаз и сделать вывод о

рудогенерирующих процессах, протекающих при формировании

Дельбегетейского массива, и связанном с ними оруденении.

Научная новизна

1. Установлено пять фаз внедрения гранитоидов по результатам

минералого-петрографических исследований и определен их вещественный и

минеральный состав.

2. Установлен возраст формирования Дельбегетейского массива (249-239

млн. лет назад, что соответствует раннему-среднему триасу).

3. Установлена последовательность проявления рудогенерирующих

процессов в Дельбегетейском массиве и связанное с ними редкометальное

оруденение.
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Практическая значимость

В процессе выполнения диссертационной работы определено

происхождение гранитоидов и установлены основные рудогенерирующие

процессы при формировании Дельбегетейского массива, что повышает

потенциал региона на открытие новых редкометальных месторождений.

Результаты научных исследований внедрены в производство ТОО «ГЕОС»

(Приложение А), а также используется при проведении лекционных и

практических занятий для бакалавров образовательной программы «Геология и

разведка МПИ» по дисциплине «Геология месторождений полезных

ископаемых» (Приложение Б).

Основные защищаемые положения:
1. Интрузивные породы Дельбегетейского массива расчленяются на 5 фаз:

I фаза (граносиениты), II фаза (мелкозернистые, мелко-среднезернистые

неравномерно порфировидные биотитовые граниты), III фаза (среднезернистые

либо слабопорфировидные биотитовые граниты с миаролами; крупнозернистые

биотитовые граниты), IV фаза (мелко-крупнозернистые, мелко-среднезернистые,

порфировидные биотитовые граниты), V фаза (мелкозернистые биотитовые

граниты и мелко-среднезернистые лейкократовые граниты).

2. Возраст гранитоидов Дельбегетейского массива. Возраст пород I фазы –

249 ± 2 млн. лет, III фазы - 247 ± 2 млн. лет, V фазы - 240 ± 2 млн. лет. Исходя из

этого, время формирования Дельбегетейского массива соответствует раннему-

среднему триасу.

3. В процессе формирования Дельбегетейского массива последовательно

проявляются следующие рудогенерирующие процессы: турмалинизация (ранняя

стадия), ответственная за оловянное оруденение; грейзенизация (вторая стадия),

ответственная за олово-бериллиевое оруденение; альбитизация (вторая стадия), с

ней связано формирование оловянного оруденения; микроклинизация (третья

стадия), отвечает за формирование олово-вольфрамовой минерализации; также

вкрапленность касситерита может быть приурочена к кварцевым жилам.

Фактический материал и личный вклад автора

Диссертационное исследование проведено на базе Школы наук о Земле,

Восточно-Казахстанский технический университет им. Д. Серикбаева. Основой

диссертационной работы являются личные материалы автора, собранные в ходе

полевых работ в 2021-2024 гг. и результаты научно-исследовательских работ по

госбюджетным темам и программно-целевому финансированию, в которых

принимал участие автор диссертации:

1) 2020-2022 - AP08856325 «Разработка научно-методической основы

прогнозирования и поиска месторождений критических металлов в пределах

Казахстанской части Большого Алтая и Скалистых гор (штат Колорадо)».
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2) 2021-2023 - BR10264558 «Научная оценка инвестиционной

привлекательности структур Казахстана перспективных на выявление

месторождений полезных ископаемых».

3) 2023-2025 - AP19676805 «Прогнозирование и оценка перспективности

редкометалльного оруденения батолитовых поясов Восточного Казахстана

(Северо-Западная Калба и сопряженные районы Рудного Алтая)».

4) 2024-2026 - АР23486908 «Перспективы развития минерально-сырьевой

базы критических металлов на примере юго-восточной Калбы».

Полевые работы включали в себя рекогносцировочные и поисковые

маршруты на площади Дельбегетейского гранитоидного массива. Были отобраны

образцы и пробы из гранитоидов разных фаз для проведения лабораторных

анализов. После пробоподготовки автором проводился отбор мономинеральных

фракций породообразующих и рудных минералов из данных проб (роговая

обманка, биотит, кварц, микроклин, амфибол, калиевый полевой шпат,

плагиоклаз, титанит, касситерит, др.).

При подготовке диссертации были использованы данные ТОО «Топаз»,

ТОО «GEO.KZ», ВКТУ, Алтайского отдела Института геологических наук им.

К.И. Сатпаева и других организаций.

При написании диссертации изучались и анализировались данные о

изученности и истории геологического развития Западно-Калбинской

структурно-формационной зоны, геологическом строении и истории

геологического изучения Дельбегетейского гранитоидного массива. Также

изучались материалы предшественников об интрузивных фазах

Дельбегетейского массива, о полезных ископаемых и рудной минерализации

изучаемого района.

Автором диссертации пройдено две зарубежные стажировки:

1. Научная стажировка в Институте геологии и минералогии им. В.С.

Соболева Сибирского отделения РАН пройдена автором 21.04.2022 - 30.04.2022

в г. Новосибирск, Российская Федерация. Во время прохождения стажировки

изучен минеральный состав гранитоидов Дельбегетейского массива

(собственные образцы) с помощью растрового электронного микроскопа и

микрозонда в Аналитическом центре ИГМ СО РАН. Автор принимала участие в

Научной конференции «Петрология и рудоносность магматических формаций»,

ИГМ СО РАН, Новосибирск, 25.04-29.04 2022 г., выступала с докладом на тему

«Дельбегетейский гранитоидный массив, Восточный Казахстан: геологическая

изученность и металлогенические перспективы», участвовала в качестве

соавтора в стендовом докладе на тему «Магматизм и редкометалльная

минерализация Калбы (Восточный Казахстан)», (авторы Мизерная М.А., Ойцева

Т.А., Кузьмина О.Н., Агеева О.В., Айтбаева С.С.).

2. Научная стажировка в Федеральном государственном бюджетном

учреждении Центральный научно-исследовательский геологоразведочный
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институт цветных и благородных металлов (ФГБУ «ЦНИГРИ») была пройдена

автором диссертации 13.02.2024 - 29.02.2024 в г. Москва, Российская Федерация.

В рамках данной стажировки осуществлялась работа в научных лабораториях

ФГБУ «ЦНИГРИ»). Также автор приняла участие в работе Рудной школы

ЦНИГРИ «Минерально-сырьевая база алмазов, благородных и цветных металлов

- от прогноза к добыче», юбилейной пятой конференции для молодых ученых и

специалистов, выступила с докладом на тему «Геологическая изученность и типы

редкометального оруденения Дельбегетейского гранитного массива» и посещала

лекции по тематике конференции.

Методика исследования

Пробоподготовка полевых проб проводилась в Лаборатории инженерного

профиля «IРГЕТАС» ВКТУ им. Д. Серикбаева.

Определение вещественного состава гранитов I-V фаз Дельбегетейского

массива проводились на основе исследования шлифов на электронном

сканирующем микроскопе MIRA 3 LMU (Tescan Ltd) с системами микроанализа

Aztec Energy / INCA Energy 450+ XMAX+ и INCA Wave 500 (Oxford Instruments

Ltd) - количественный и качественный электронно-зондовый микроанализ

(консультант-аналитик Гаврюшкина Ольга Александровна, кандидат геолого-

минералогических наук, научный сотрудник ИГМ СО РАН).


[…]


На флангах рудопроявления Шерловое проходит контакт гранитов II и

IV фаз на пересечении разнонаправленных разломов, что позволяет

предположить там локализацию рудных тел силикатно-касситеритовой

формации с примесью вольфрамита и мелкокристаллического берилла.

В юго-восточном экзоконтакте Дельбегетейского гранитного массива

расположен плохо обнаженный участок, на котором отмечаются

фрагментарные выходы даек гранодиорит-порфиров и кварц-турмалиновых

метасоматитов с шириной в десятки метров. Эти тела состоят в основном из

турмалина зеленовато-бурого цвета в виде сплошных масс или более поздних

прожилков. По аналогии с месторождением Юбилейный Октябрь, этот

участок может быть перспективным на нахождение оловянной

минерализации.

С учетом данных, полученных в процессе написания данной работы, все

эти перспективные участки заслуживают проведение поисковых работ,

которые могут привести к открытию новых рудопроявлений и месторождений

редких металлов.

Вывод. В процессе формирования Дельбегетейского массива

последовательно проявляются следующие рудогенерирующие процессы:

турмалинизация (ранняя стадия), ответственная за оловянное оруденение;

грейзенизация (вторая стадия), ответственная за олово-бериллиевое

оруденение; альбитизация (вторая стадия), с ней связано формирование

оловянного оруденения; микроклинизация (третья стадия), отвечает за

формирование олово-вольфрамовой минерализации; также вкрапленность

касситерита может быть приурочена к кварцевым жилам.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Необходимость новых источников редких металлов невозможно

переоценить в современном мире, экономике Казахстана также нуждается в

пополнении минерально-сырьевой базы, которое обеспечит стабильную

работу металлургических предприятий. Дельбегетейский гранитный массив,

известный своими ранее открытыми месторождениями и рудопроявлениями

редких металлов, еще не исчерпал свой потенциал.

В процессе написания данной работы:

- Собран, обобщен и проанализирован исторический материал о

геологическом строении Дельбегетейского массива.

- Проведены полевые работы, в ходе которых были отобраны образцы

гранитоидов разных фаз.

- Проведены лабораторные исследования и получены результаты,

которые позволили определить минеральный, петрографический и

вещественный состав данных пород.

- Установлено деление интрузивных пород Дельбегетейского массива на

пять фаз: I фаза (граносиениты), II фаза (мелкозернистые, мелко-

среднезернистые неравномерно порфировидные биотитовые граниты), III

фаза (среднезернистые либо слабопорфировидные биотитовые граниты с

миаролами; крупнозернистые биотитовые граниты), IV фаза (мелко-

крупнозернистые, мелко-среднезернистые, порфировидные биотитовые

граниты), V фаза (мелкозернистые биотитовые граниты и мелко-

среднезернистые лейкократовые граниты).

- Определен возраст пород I фазы – 249 ± 2 млн. лет, III фазы - 247 ± 2

млн. лет, V фазы - 240 ± 2 млн. лет. На основании этих результатов время

формирования Дельбегетейского гранитного массива отнесено к раннему-

среднему триасу.

- Установлены источники происхождения гранитных магм,

сформировавших массив. Породы отнесены к гранитоидам А-типа. Их

формирование возможно при дифференциации базальтов, а так при частичном

плавлении коровых субстратов. Сделан вывод о том, что гранитные магмы,

сформировавшие главный объем массива Дельбегетей появились при

частичном плавлении метаосадочных или метавулканических субстратов

Чарской зоны с привносом флюидов. Миаролы, пегматитовые жилы,

касситерит, берилл и турмалин в гранитах массива сформированы процессами

флюидно-магматической дифференциации. Сделано предположение о

происхождении грейзенов с касситеритовой минерализацией вследствие

дифференциации гранитных магм, а изумрудной минерализации – вследствие

взаимодействия обогащенных водой и фтором флюидов, отделявшихся от

гранитного очага, с вмещающими метавулканическими породами, которые

могли содержать примеси хрома и ванадия.

- Проанализированы данные о ранее открытых месторождениях и

рудопроявлениях Дельбегетейского массива.
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- На основании описанных выше собственных исследований

установлены процессы и стадии рудообразования, их связь с оруденением.

Последовательно проявлены следующие рудогенерирующие процессы:

турмалинизация (ранняя стадия), ответственная за оловянное оруденение;

грейзенизация (вторая стадия), ответственная за олово-бериллиевое

оруденение; альбитизация (вторая стадия), с ней связано формирование

оловянного оруденения; микроклинизация (третья стадия), отвечает за

формирование олово-вольфрамовой минерализации; также вкрапленность

касситерита может быть приурочена к кварцевым жилам.

- Сделан вывод о редкометальном потенциале массива на доизучение и

открытие новых объектов. Потенциал Дельбегетейского гранитного массива в

настоящее время раскрыт не полностью. В результате данных исследований

выделяется ряд перспективных участков, которые требуют дальнейших

поисковых работ. Наиболее перспективными остаются апикальные части

массива, зоны сочленения разломов различного простирания и участки

экзоконтактов, где фиксируются дайковые поля, турмалинизация,

грейзенизация, кварцевые жилы сложной конфигурации. Эти структуры слабо

изучены и заслуживают проведения геологоразведочных работ, таких как

картировочное бурение, уточнение глубинного строения разломных систем и

оценку металлоносности. Дальнейшее изучение этих участков может привести

к выявлению коренных рудных тел и открытию новых редкометальных

месторождений и рудопроявлений.

- Результаты исследований внедрены в производство ТОО «ГЕОС»

(Приложение А) и в учебный процесс ВКТУ, где на их основе проводятся

лекции и практические занятия у бакалавров образовательной программы

«Геология и разведка МПИ» по дисциплине «Геология месторождений

полезных ископаемых» (Приложение Б).

Таким образом, выполнены все задачи, поставленные автором при

написании диссертации, ее цель достигнута.
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