Рецензия
на диссертационную работу Агеевой Ольги Владимировны на тему «Происхождение гранитоидов и

рудогенерирующие процессы при формировании Дельбегетейского массива», представленную на соискание ученой

степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D07201 «Геология и разведка месторождений полезных

ископаемых»

№

п/п Критерии

Соответствие критериям

(необходимо отметить один из

вариантов ответа)

Обоснование позиции официального рецензента

1. Тема диссертации

(на дату ее

утверждения)

соответствует

направлениям

развития науки

и/или

государственным

программам

1.1 Соответствие приоритетным

направлениям развития науки или

государственным программам:

Тема диссертации полностью соответствует направлениям развития

современной геологической науки, приоритетам государственной научно-

технической политики Республики Казахстан и реализуется в рамках

государственных программ и проектов, что подтверждает её высокую

актуальность и значимость.

1) Диссертация выполнена в

рамках проекта или целевой

программы, финансируемого(ой)

из государственного бюджета

(указать название и номер проекта

или программы)

2) Диссертация выполнена в рамках

другой государственной программы

(указать название программы)

3) Диссертация соответствует

приоритетному направлению

развития науки, утвержденному

Высшей научно-технической

комиссией при

Правительстве Республики Казахстан

(указать направление)

Диссертационное исследование выполнено в рамках ряда научно-

исследовательских проектов, финансируемых из государственного бюджета

Республики Казахстан, в том числе:

- AP08856325 «Разработка научно-методической основы прогнозирования и

поиска месторождений критических металлов в пределах Казахстанской

части Большого Алтая и Скалистых гор (штат Колорадо)» (2020-2022 гг.);

- BR10264558 «Научная оценка инвестиционной привлекательности

структур Казахстана перспективных на выявление месторождений полезных

ископаемых» (2021-2023 гг.);

- AP19676805 «Прогнозирование и оценка перспективности

редкометалльного оруденения батолитовых поясов Восточного Казахстана

(Северо-Западная Калба и сопряженные районы Рудного Алтая)» (2023-2025

гг.);

- AP23486908 «Перспективы развития минерально-сырьевой базы

критических металлов на примере юго-восточной Калбы» (2024-2026 гг.).

Участие автора в выполнении указанных проектов подтверждает тесную

связь диссертационного исследования с приоритетными государственными

научно-техническими задачами и обеспечивает его практическую и

прикладную направленность.

2. Важность для

науки

Работа вносит существенный вклад в

науку, а ее важность хорошо раскрыта

Диссертационная работа представляет собой самостоятельное завершённое

научное исследование и вносит существенный вклад в развитие

современной геологической науки, в частности в области петрологии

гранитоидных комплексов и металлогении редких металлов. В работе

получены новые научные данные о вещественном составе, фазности

внедрения, возрасте и петрогенезисе гранитоидов Дельбегетейского

массива, а также установлена последовательность и роль

рудогенерирующих процессов, ответственных за формирование

редкометального оруденения. Эти результаты расширяют существующие

представления о механизмах формирования редкометалльных

гранитоидных систем Восточного Казахстана и сопредельных регионов.

3. Принцип

самостоятельнос

ти

Уровень самостоятельности:

1) Высокий;

2) Средний;

3) Низкий;

4) Самостоятельности нет

Диссертационная работа характеризуется высоким уровнем

самостоятельности выполнения и представляет собой завершённое

оригинальное научное исследование. Соискатель самостоятельно

сформулировала цель и задачи исследования, определила методологический

подход и логическую структуру работы, обеспечив их согласованность с

современными направлениями петрологии и металлогении.

Автором лично выполнен полный цикл исследований: от полевых работ и

целенаправленного отбора образцов гранитоидов всех интрузивных фаз

Дельбегетейского массива до их пробоподготовки, выделения

мономинеральных фракций и последующей интерпретации аналитических

данных. Анализ результатов петрографических, минералого-геохимических,

изотопно-геохронологических и изотопно-геохимических исследований

осуществлён соискателем самостоятельно, что позволило обосновать возраст

гранитоидов, источники магм и последовательность рудогенерирующих

процессов.

4. Принцип

внутреннего

единства

4.1 Обоснование актуальности

диссертации:

1) Обоснована;

2) Частично обоснована;

3) Не обоснована.

Актуальность темы логично вытекает из современных научных и

практических задач, связанных с необходимостью восполнения и

укрепления минерально-сырьевой базы редких и критических металлов,

имеющих стратегическое значение для развития высокотехнологичных

отраслей экономики Республики Казахстан. Актуальность исследования

подтверждается как фундаментальными научными задачами (уточнение

петрогенеза и стадий рудообразования гранитоидных массивов Калба-

Нарымского пояса), так и прикладными аспектами, связанными с

прогнозированием и поисками редкометалльного оруденения. Все

заявленные задачи логически вытекают из сформулированной цели, а

полученные результаты и выводы напрямую отвечают поставленным

проблемам, что свидетельствует о соблюдении принципа внутреннего

единства работы.

4.2 Содержание диссертации

отражает тему диссертации:

1) Отражает;

2) Частично отражает;

3) Не отражает

Содержание диссертационной работы полностью отражает заявленную

тему исследования. Все главы и разделы направлены на решение

поставленных задач, связанных с изучением происхождения гранитоидов

Дельбегетейского массива, их фазности, возраста и рудогенерирующих

процессов редкометального оруденения.

4.3. Цель и задачи соответствуют

теме диссертации:

1) соответствуют;

2) частично соответствуют;

3) не соответствуют

Цель и задачи диссертационного исследования полностью соответствуют

теме диссертации и логически вытекают из её актуальности. Поставленные

задачи адекватны заявленной цели и обеспечивают её достижение на основе

комплексного геолого-петрологического, минералого-геохимического и

геохронологического подходов.

4.4 Все разделы и положения

диссертации логически

взаимосвязаны:

1) полностью взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;

3) взаимосвязь отсутствует

Все разделы диссертационной работы и выносимые на защиту положения

полностью взаимосвязаны и образуют целостную логически выстроенную

структуру исследования. Последовательность изложения материала

обеспечивает переход от анализа степени изученности и методики

исследования к интерпретации полученных результатов и формированию

обобщающих выводов.

4.5 Предложенные автором новые

решения (принципы, методы)

аргументированы и оценены по

сравнению с известными решениями:

1) имеется критический анализ;

2) анализ частичный;

3) анализ представляет собой не

собственные мнения, а цитаты других

авторов

В диссертационной работе представлены новые научные решения,

касающиеся расчленения гранитоидов Дельбегетейского массива на

интрузивные фазы, установления их возраста, источников магм и

последовательности рудогенерирующих процессов. Указанные решения

обоснованы на основе комплексного анализа петрографических,

минералого-геохимических и изотопно-геохронологических данных и

сопоставлены с ранее существовавшими моделями, изложенными в работах

отечественных и зарубежных исследователей.

Автором проведён критический анализ известных представлений о строении

и генезисе гранитоидов Калба-Нарымского пояса, выявлены их ограничения

и противоречия, после чего предложена уточнённая авторская

интерпретация, подтверждённая новым фактическим материалом.

Сравнение собственных результатов с опубликованными данными не носит

компилятивного характера, а сопровождается аргументированной оценкой

различий и преимуществ предложенных решений.

5. Принцип

научной

новизны

5.1 Научные результаты и

положения являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются

25-75%);

3) не новые (новыми являются менее

25%)

Научные результаты и положения, представленные в диссертационной

работе, обладают выраженной новизной и получены на основе нового

фактического материала, собранного и проанализированного автором.

Впервые для Дельбегетейского гранитоидного массива установлено

расчленение гранитоидов на пять интрузивных фаз, обоснован их

вещественный и минеральный состав, а также получены достоверные U-Pb

изотопно-геохронологические данные, позволившие уточнить возраст

формирования массива.

Впервые предложена и аргументирована последовательная модель

рудогенерирующих процессов (турмалинизация, грейзенизация,

альбитизация, микроклинизация) и их связь с конкретными типами

редкометалльного оруденения. Полученные выводы не дублируют ранее

опубликованные данные, а существенно уточняют и развивают

существующие представления о петрогенезе и металлогении гранитоидов

Калба-Нарымского пояса.

5.2 Выводы диссертации являются Выводы диссертационной работы являются полностью новыми, поскольку

новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются

25-75%);

3) не новые (новыми являются менее

25%)

они сформулированы на основе комплексного анализа оригинальных

полевых, минералого-петрографических, геохимических и изотопно-

геохронологических данных, полученных лично автором. Обобщающие

выводы уточняют возраст, петрогенетическую природу гранитоидов и

металлогеническую специализацию Дельбегетейского массива и не

повторяют ранее опубликованные результаты в готовом виде.

5.3Технические, технологические,

экономические или управленческие

решения являются новыми и

обоснованными:

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются менее

25%)

Диссертационная работа носит преимущественно фундаментальный

научный характер и не ориентирована на разработку технических,

технологических, экономических или управленческих решений. В связи с

этим данный критерий не является определяющим для оценки работы.

Вместе с тем предложенные автором научно обоснованные подходы к

прогнозированию редкометального оруденения и интерпретации

рудогенерирующих процессов могут быть использованы в практике

геологоразведочных работ.

6 Обоснованность

основных

выводов

Все основные выводы основаны на

весомых с научной точки зрения

доказательствах

Они подтверждены значительным объёмом оригинального фактического

материала, полученного в ходе полевых исследований, а также результатами

комплексных лабораторных анализов, выполненных с применением

современных методов минералого-петрографического, геохимического и

изотопно-геохронологического исследования. Достоверность выводов

обеспечивается использованием признанных аналитических методик,

применением современного высокоточного оборудования, а также

сопоставлением собственных результатов автора с данными

предшествующих исследований. Логическая последовательность

интерпретации данных и корректность используемых научных подходов

свидетельствуют о высокой степени обоснованности сделанных выводов.

7. Основные

положения,

выносимые на

защиту

Необходимо ответить на следующие

вопросы по каждому положению в

отдельности:

7.1 Доказано ли положение?

1) доказано;

2) скорее доказано;

3) скорее не доказано;

4) не доказано

7.1 Совокупность основных положений, выносимых на защиту, доказана на

основе представительного фактического материала, полученного с

применением комплекса современных петрографических, геохимических и

изотопно-геохронологических методов. Положения логически вытекают из

результатов исследования и не противоречат полученным данным.

7.2 Положения не носят тривиального характера, так как основаны на новых

данных, оригинальной интерпретации и уточнении существующих научных

представлений о петрогенезе и рудогенезе гранитоидных массивов.

7.3 Основные положения характеризуются научной новизной, поскольку

сформулированы на основе впервые полученных автором данных и

содержат новые выводы и модели.

7.4 Положения могут быть использованы при региональных геолого-

металлогенических построениях, научном сопровождении поисково-

разведочных работ и в дальнейших исследованиях аналогичных объектов.

7.5 Основные положения отражены и доказаны в публикациях автора, в том

числе в рецензируемых научных изданиях, что подтверждает их апробацию

и достоверность. Основные результаты диссертационного исследования

опубликованы в 20 научных работах, в том числе в 5 статьях в

рецензируемых научных изданиях, из которых 3 статьи опубликованы в

международных журналах, индексируемых в базах Scopus / Web of Science,

и 2 статьи – в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению

качества в сфере науки и высшего образования МНВО РК.

7.2 Является ли тривиальным?

1) да;

2) нет

7.3 Является ли новым?

1) да;

2) нет

7.4 Уровень для применения:

1) узкий;

2) средний;

3) широкий

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

2) нет

8. Принцип

достоверности

Достоверность

источников и

8.1 Выбор методологии – обоснован

или методология достаточно

подробно описана

1) да;

Выбор методологии в диссертационной работе является обоснованным и

изложен достаточно подробно. Автором применён комплекс современных и

взаимодополняющих методов исследования, включающий полевые

геологические наблюдения, петрографический и минералогический анализ,

геохимические исследования, а также изотопно-геохронологические (U-Pb

предоставляемо

й информации
2) нет по циркону) и изотопно-геохимические методы, адекватные поставленной

цели и задачам диссертации. Методики исследований описаны с

необходимой степенью детализации, указаны условия проведения анализов,

используемое оборудование и аналитические центры, что обеспечивает

воспроизводимость полученных результатов. Привлекаемые литературные

источники являются релевантными, преимущественно рецензируемыми и

отражают современный уровень развития исследований в области

петрологии и металлогении.

8.2 Результаты диссертационной

работы получены с использованием

современных методов научных

исследований и методик обработки и

интерпретации данных с

применением компьютерных

технологий: 1) да; 2) нет

Результаты получены с применением современных аналитических приборов

и компьютерных методов обработки данных, включая высокоточные масс-

спектрометры, электронные микроскопы и специализированное

программное обеспечение для обработки геохронологических и

геохимических данных с применением программного обеспечения (Mapinfo,

CorelDraw, Photoshop, Excel, Isoplot-3, Glitter).

8.3 Теоретические выводы, модели,

выявленные взаимосвязи и

закономерности доказаны и

подтверждены экспериментальным

исследованием (для направлений

подготовки по педагогическим

наукам результаты доказаны на

основе педагогического

эксперимента):

1) да;

2) нет

Теоретические выводы и модели, предложенные в диссертационной работе,

являются доказанными и подтверждены результатами комплексных

экспериментальных и аналитических исследований. Они основаны на новом

фактическом материале, полученном с применением комплекса

современных и взаимодополняющих методов (петрографических,

минералого-геохимических, изотопно-геохронологических), что

обеспечивает воспроизводимость и достоверность полученных результатов.

Согласованность данных, полученных различными методами, подтверждает

обоснованность предложенных моделей и закономерностей, а выводы

логически вытекают из представленного экспериментального материала и

не противоречат существующим научным представлениям.

8.4 Важные утверждения

подтверждены ссылками на

актуальную и достоверную научную

литературу

Все ключевые утверждения диссертации подкреплены ссылками на

современные отечественные и международные публикации, включая статьи

в рецензируемых журналах Scopus, Web of Science и отечественных

журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере

науки и высшего образования Республики Казахстан.

8.5 Использованные источники

литературы достаточны для

литературного обзора

Литературный обзор охватывает 91 источник, включая монографии, статьи,

материалы конференций, что обеспечивает полное и актуальное отражение

состояния изученности темы и научного контекста исследования.

9 Принцип

практической

ценности

9.1 Диссертация имеет теоретическое

значение:

1) да;

2) нет

Диссертация вносит существенный вклад в петрологию, металлогению и

редкометалльную геологию Восточного Казахстана, раскрывает

закономерности формирования гранитоидов и рудогенерирующих

процессов, что расширяет научные представления о региональной

геологической эволюции.

9.2 Диссертация имеет практическое

значение и существует высокая

вероятность применения полученных

результатов на практике:

1) да;

2) нет

Результаты исследования применимы для прогнозирования и поисков

редкометалльных месторождений, используются на производстве ТОО

«ГЕОС» и в учебном процессе ВКТУ по дисциплине «Геология

месторождений полезных ископаемых». Практическая апробация повышает

вероятность внедрения данных в геологоразведочные работы и

региональное планирование минерально-сырьевой базы.

9.3 Предложения для практики

являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются

25-75%);

3) не новые (новыми являются менее

25%)

Разработаны новые критерии прогноза редкометалльных проявлений в

рамках Дельбегетейского массива и Калбинского региона, которые ранее не

публиковались.

10 Качество

написания и

оформления

Качество академического письма:

1) высокое;

2) среднее;

3) ниже среднего;

4) низкое.

Диссертация написана грамотным научным языком, структурирована

логично: введение, цели, задачи, материал и методы, результаты, выводы.

Используется корректная терминология, все таблицы, рисунки и приложения

соответствуют требованиям оформления, список литературы актуален и

правильно оформлен.